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Motto

„Nechť se duch mládí zahledí do budoucna, nechť se vcítí do krajiny, nechť myslí
s krajinou.“

(Forman, Godron, 1993)

„When we plan, when we conserve, when we design, when we manage, and when we
make wise decisions for landscapes, and especially for regions, we manifest sustainable
thinking and act for human generations.“

(Forman, 2003)

„The future is not somewhere we are going; it is something we are making. We can
follow the path to the future, or help in its construction. It helps if we know where we
want to go. Building paths to the future is easier if we all work together. It is much
better to build paths that will actually be used. Landscape ecology should be able to take
the lead in integrating the many biological, geographical and sociological perspectives
and the practical and theoretical approaches needed to tackle today's environmental
problems.“

(Hobbs, 1997)
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1.
Úvod

Krajina je všude kolem nás. Každý z nás v ní žije. Pohybujeme se v ní, více či méně ji
ovlivňujeme. Můžeme ji ničit, ale můžeme ji i zkrášlovat. Během 19. a 20. století bylo možné
sledovat zejména intenzivní tlak lidské činnosti na krajinu. V Česku bylo industriální období
(19. století), které přineslo zvýšení negativních vlivů na strukturu krajiny, umocněno
následující čtyřicetiletou, specifickou etapou centrálního řízení, etapou komunismu. Velmi
obtížně bychom hledali období, kdy během tak krátké doby došlo k tak zásadním změnám
struktury krajiny Česka a v takovém rozsahu. Co se během oněch dvou staletí jistě změnilo, je
to, že člověk nyní hraje jednu z hlavních rolí při utváření krajiny („landscaping“) ve všech
jejích složkách a na všech úrovních (Bürgi, Hersperger, Schneeberger, 2004).

Ovšem, stejně tak dobře jako lze na krajinu působit negativně, se může člověk snažit
své aktivity v krajině koordinovat v harmonickém souladu s probíhajícími ekologickými
procesy tak, aby jeho počínání bylo dlouhodobě udržitelné. Odpověď na otázku, zda jednání
působí na konkrétní krajinu negativně, či pozitivně, a vědeckou bázi, která umožňuje najít
optimální, udržitelné trajektorie vývoje krajiny, nabízí krajinná ekologie (Antrop, 1998).
Aplikovaná krajinná ekologie nebo aplikace krajinně ekologických poznatků v praxi má pak
velmi blízko ke krajinnému plánování, které v Česku (oproti např. stavu na Slovensku) stále
ještě není legislativně kodifikováno.

Forman (2003) specifikuje hlavní otázky, jejichž zodpovězení směřuje k vyhodnocení
vývoje struktury krajiny: Jaké trendy určovaly vývoj ve sledovaném období? Jaké byly
příčiny zjištěného vývoje? Jaký byl stav před výskytem kauzálního faktoru? Jaká byla míra
změn relevantních krajinných atributů? Pokusím se tyto otázky s použitím řady metod
v konkrétním území zodpovědět.

Přirovnání geografie a ekologie k rodičům krajinné ekologie (Richling, 1994, Moss,
1999) pokládám za velmi přiléhavé. Dokonce bych si dovolil označit geografii za „otce“ a
ekologii za „matku“ krajinné ekologie (přijmeme-li hypotézu, že většina otců je starších než
matka, pak alespoň z hlediska věku, i když mě k tomu vedou i další indicie). Roli geografie v
hodnocení (struktury) krajiny, v krajinném plánování považuji za nesnadno zastupitelnou
zejména z tohoto důvodu, že v krajinně ekologických výzkumech často chybějí (ačkoli jsou
snad ještě častěji požadované) vazby ekologického subsystému na sociální subsystém. Vždyť
v období, kdy se stal člověk jedním z hlavních hybatelů změn v krajině, nejsilnější hnací
silou, vynechat sociální subsystém z analýzy vývoje struktury krajiny by bylo pošetilé
(Wiens, 1999b, Palang et al., 2003, Risser, 1999). Proto i Bailly, Gibson (2004) pokládají
současné geografii k řešení 10 klíčových otázek, mezi kterými jsou také: co od sebe odlišuje
různé krajiny a proč, či jak lze kvantifikovat vlastnosti struktury krajiny. Podle Pacione
(2004) by měla být aplikovaná geografie definována jako geografické vědění a dovednosti
aplikované za účelem řešení sociálních, ekonomických a environmentálních problémů. Dále
hovoří o konceptu „užitečného vědění“ tak, že všechny geografické výzkumy jsou užitečné,
ovšem některé jsou, ve smyslu řešení skutečných problémů přírodního a humánního
subsystému, užitečnější a jiné méně. Pacione (2004) označuje současnou etapu vývoje
geografie, za třetí fázi čistého základního výzkumu, která se vrací zpět k holistickému
konceptu a reflektuje růst důležitosti environmentálních témat.
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V souvislosti s nedlouhou historií krajinné ekologie jako vědní disciplíny a s jejím
dosavadním dynamickým rozvojem velmi rychle přibývá krajinně ekologické literatury
referující o výsledcích nových a nových výzkumů. Velká většina zahraničních, krajinně
ekologických monografií se v knihovnách téměř nevyskytuje a lze je získat výhradně jen
nákupem ze zahraničí. Bez finanční grantové podpory nelze provádět krajinně ekologický
výzkum odpovídající moderním trendům. Vybudovat datovou a softwarovou základnu by se
tak nepodařilo nebýt podpory projektu dotovaného Ministerstvem práce a sociálních věcí
České republiky „Metodika hodnocení sociálních a ekologických souvislostí ekonomické
transformace: teorie a aplikace“ (1J 008/04-DP1, 2004-2009) a projektu Grantové agentury
České republiky „Utváření sociálních struktur na pozadí měnící se kulturní krajiny v období
transformace“ (403/06/0243, 2006-2008), které řeší katedra geografie Přírodovědecké fakulty
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.

Oba projekty se tematicky orientují do dvou základních rovin: 1) výzkumné
(teoretické), která hodnotí vývoj a prostorovou diferenciaci krajinných prvků v kontrastních
typech krajiny (pohraničí x vnitrozemí, periferní x jádrová, devastovaná x stabilní, horská x
údolní) v období transformující se ekonomiky a s důrazem na hledání optimálních variant
využití území vzhledem ke snížení environmentálního stresu, respektování environmentálních
limitů a environmentální únosnosti a směřující k udržitelnému využívání přírodního i
sociálního potenciálu; 2) aplikované (praktické), která reflektuje aktuální potřebu nalezení
specifických přístupů k monitorování, resp. usměrňování socioekonomického rozvoje
vybraných, zejména rurálních, oblastí podle míry regionálního či lokálního environmentálního
stresu v krajině, který lze chápat jako kombinaci stresu v ekologickém a stresu v sociálním
subsystému.

Motivem k volbě tématu práce byla bezesporu i poloha pracoviště v severozápadních
Čechách (Ústí nad Labem), které zejména ve druhé polovině 20. století byly zasaženy
nadměrným antropogenním tlakem a dodnes se v krajině (v sociálním i v ekologickém
subsystému) projevuje intenzivní environmentální stres. Monitorování vývoje horizontální
prostorové struktury kulturní krajiny, interpretace změn v rozmístění (konfiguraci) krajinných
prvků a v jejich kvantitativních, ale i kvalitativních parametrech, poskytuje užitečné
informace rozhodovací sféře pro následná erudovaná rozhodnutí.
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2.
Stanovené cíle, struktura práce a použité zdroje

Hodnocení vývoje horizontální struktury kulturní krajiny skládající se z diagnózy
skladby krajiny prostřednictvím monitorování působení environmentálních stresorů (v
komparaci s výpočty koeficientu (stupně) ekologické stability) a z kvantifikace rozmístění
(uspořádání) skladebných prvků sekundární struktury krajiny pomocí softwarového produktu
FRAGSTATS je hlavním cílem této disertační práce. Posouzení vývoje skladby a uspořádání
krajinných prvků komplementárními metodami mající kořeny jak v evropské, tak
v severoamerické krajinně ekologické škole umožní zachytit oba aspekty horizontální
struktury krajiny (skladbu i rozmístění „stavebních kamenů“ krajinné mozaiky). Pokud se
však studují izolovaně jeden bez druhého, implikují možné desinterpretace o území, neboť
zákonitosti samotného rozmístění krajinných prvků nepředurčují konkrétní kvalitu
skladebných prvků krajiny a naopak.

Postupné naplnění následujících dílčích cílů umožní dosáhnout výše zmíněný hlavní
vytyčený cíl. Pokusím se tedy:

1. na základě současné zahraniční krajinně ekologické literatury obecně vymezit
krajinnou ekologii jako vědu a přes existenci specifických krajinně ekologických škol
v rámci evropské krajinné ekologie (např. britská, italská, německá, holandská či

[…]

koncentrovaného stresu přítomného ve všech krajinných složkách a srovnatelného s vlivy
největších obdobných stresorů té doby na světě. Dodnes se tyto negativní jevy projevují ve
zhoršené kvalitě půdy, zdravotním stavu lesních porostů a případně i v některých parametrech
zdraví obyvatel.

Kromě možnosti hlouběji rozpracovat téma paměti krajiny a pokračovat v aplikaci
představených metod v jiných územích v Česku či na Slovensku vidím další nutné
pokračování výzkumu v pracích na stávajících vědeckých projektech. Ve shodě se slovenskou
metodikou LANDEP a s ní souvisejícími tématy, kterými jsou environmentální únosnost a
environmentální limity, navazující fáze grantů spočívají v identifikaci rezerv a střetů ve
využití území, v dotažení prací do stanovení optimálních variant udržitelného využití všech
osmi modelových území založených na ekonomických požadavcích společnosti a
respektujících krajinně ekologické podmínky území. Na tyto krajinné scénáře bude navazovat
opětovné dotazníkové šetření, pohovory se zástupci soukromého sektoru a s managementem
obcí, které se bude zaměřovat na definované varianty možného budoucího využití
modelových území. Prostřednictvím diskuse nad formulovanými závěry s různými dotčenými
skupinami, tedy snahou o naplnění požadavku na transdisciplinární charakter výzkumu, lze
dospět k finálním námětům a prioritám uplatnitelným v praxi. Spolupráce na tvorbě projektů a
pomoc obcím získat na realizaci koncepčních opatření finanční dotace z evropských fondů
představuje jedinečnou příležitost, která může postupně odlišit schopné a odvážné vedení obcí
od jiných.

Absolutně nejmodernější GIT trend integrovaný s krajinně ekologickou
problematikou, který vychází z nejnovějších IT technologií, je v současné době za podobným
účelem realizován jen v několika málo výzkumných institucích na světě. CAVE, virtuální
studio, umělá realita, založená na simultánní vícesměrné projekci obrazu umožňuje
„realizaci“ různých variant trajektorií vývoje krajiny v laboratorních podmínkách. Lze se tak
v současné době ocitnout ve „futurescapes“. Už Platón ve své Ústavě uvádí alegorii jeskyně
jako možnost odhalování rozdílů mezi realitou a lidskou percepcí. Uvažuje o člověku, který
svou představu o reálném světě založil na pohybujících se stínech po stěnách jeskyně, které
vyvolávají uprostřed ní plápolající plameny ohně. Podle této analogie v roce 1991 formulovali
Thomas DeFanti a Dan Sandin ideu jeskynního automatického virtuálního prostředí (Cave
Automatic Virtual Environment). První prototyp CAVE byl uveden do provozu v „Electronic
Visualization Laboratory“ (EVL) na Universitě v Illinois v Chicagu v roce 1992. Druhá
aplikace byla postavena nedlouho poté v „National Center for Supercomputing Applications“
na stejné univerzitě. Technologicky došlo k plynulému přechodu od 3d modelů krajiny na
LCD monitoru (přes stereoskopické projekce) k virtuální krajině, 3d obrazům krajiny
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snímaným na pět stěn místnosti. Takto vytvořené „umělé krajiny“ umožňují dotčeným
skupinám obyvatel lépe se rozhodnout a posoudit, která z krajin se jim „líbí“ nejvíce.
Navazující šetření s místními obyvateli mohou mít neopominutelný význam i pro další téma
estetiky krajiny, krajinného rázu či vizuální kvality krajiny. „Virtual landscapes“ čím dál
častěji pronikají do krajinně ekologických monografií (Green et al., 2006, Palang, Fry, 2003).

Téma digitální modelování krajiny, resp. 3d vizualizace krajin, se postupně formuje do
konsistentního samostatného směru či interdisciplinárního oboru na pomezí krajinné ekologie,
(geografických) informačních technologií a dalších disciplín. Perspektivní směry výzkumu
v této oblasti jsou: věrnější zachycení vegetačních prvků v počítačové grafice; automatické
generování modelů krajiny z GIS dat; management urbánního rozvoje – ochrana rozhledů,
výhledů a komplexní architektonické studie; techniky vizuálních analýz; virtuální GIS
technologie využité pro pochopení vzájemného působení struktury krajiny a chování krajiny;
virtuální krajiny odhalující souvislosti mezi vizuální stránkou krajiny a jejími funkcemi;
virtuální realita a monitoring lidského chování ve virtuálním a reálném prostředí; validita
virtuálních modelů a 3d vizualizací krajiny; validita hodnocení scenérie krajiny – úroveň
realismu v počítačem simulovaných krajinách, tzv. „LOD problem“ – level of detail
(Williams et al., 2007, Appleton, Lovett, 2003, Rohrmann, Bishop, 2002, Ervin, 2001, Orland
et al., 2001, Mulhar, 2001, Schmid, 2001, Danahy, 2001, Bishop et al., 2001, Hehl-Lange,
2001).

Možností, jak pokračovat v krajinně ekologickém výzkumu, vidím velmi mnoho.
Kromě finančně náročné realizace technologického zázemí moderního krajinně ekologického
výzkumu směřujícího k virtuálním krajinám (které se v roce 2007 začne budovat v Ústí nad
Labem), lze uvést finančně ještě náročnější variantu rozvoje krajinně ekologického výzkumu,
kterou je aplikace 3d tiskárny, umožňující tisk kompletních 3d modelů krajiny. V exaktních
laboratorních podmínkách není poté nemožné simulovat na 3d modelu konkrétní virtuální
krajiny modelového území, další především fyzickogeografické jevy (např. extrémní
klimatické či hydrologické jevy). S vědomím výše uvedeného není lehké odhadovat náměty
dalšího vývoje krajinně ekologických metod a postupů. Budoucnost krajinné ekologie
v Česku však nepředstavuje něco, co teprve chceme dosáhnout, ale je tím, co právě teď
děláme.
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14.
