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Enormně obsáhlá doktorandská disertační práce pana Martina Baleje je napsána na

hojně diskutované téma změn využití krajiny. V tomto duchu nese titul "Hodnocení

vývoje horizontální struktury krajiny vybraných modelových území severozápadních

Čech ve 2. polovině 20. století". Práce má celkem 246 stran textu, včetně 16 stran

instruktivních obrazových příloh, nehledě na četné ilustrace přímo v textové části.

Práce je členěna do 12 hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru. Práce má pěknou

grafickou úpravu, podobně i přílohy, je napsána čtivým a srozumitelným jazykem s

minimem překlepů (opraveny přímo v textu). Členění práce do hlavních kapitol a

podkapitol je logické. Text je přehledně upraven a dodržuje zásady citace literatury a

jiných použitých podkladů, vč. odkazů na tabulky a obrázky. Při tak velkém rozsahu

měla být práce vytištěna oboustranně.

V úvodu autor se autor pozastavuje nad vztahem krajinné ekologie ke geografii a

ekologii. Dále pak nastiňuje východiska své práce a důvody, proč se danou

problematikou zabývá. V teoretické části se velmi důkladně věnuje přehledům názorů

na pojem "krajina" a na obsah krajinné ekologie. Zde oceňuji množství vlastních

názorů, postřehů a hodnocení autora, nemluvě o komentářích k názorům předních

světových odborníků. Pravda, ne se vším lze souhlasit. Například koncept krajiny jako

celku (str. 30) vznikal dávno před Trollem (z jeho pera pochází pouze pojem

"krajinné ekologie"). Autor zde hojné přejímá hodnocení podstaty krajinné ekologie

podle "vůdčích" časopisů. V dalších kapitolách jsou důkladně pojednány vybrané

vlastnosti krajiny, prakticky všechny však pouze související s druhotnou strukturou

krajiny, resp. land use. Zde je autor zčásti poplatný anglosaskému pojetí krajinné

ekologie, byť mu nelze upřít četné kritické připomínky. Očekával bych, že zmiňované

vlastnosti krajiny, odvozené krajinnou metrikou a GIT z geodatabáz o land use, budou

pak porovnány a využity v dalších částech práce, prostorově dokumentovány (v

mapách), k čemuž v náležité míře nedošlo.

Těžiště práce autora spočívá v aplikační části disertace, tedy v kapitolách č. 5 až 12. Z

těchto kapitol pochází hlavní přínos práce, který spočívá v metodické oblasti podle

mého názoru v praktické demonstraci výhod moderních digitálních geoinformačních a

geostatistických technologií při zpracování prostorových dat o land use při

odvozování vybraných krajinných metrik. Autor zde využil moderní SW produkty

nad daty ze tří reprezentativních mikroregionů v Ústeckém kraji k dokumentování

rozdílností poválečného vývoje land use. Autor použité technologie vhodně využil,

avšak v množství získaných faktických poznatků se poněkud ztrácí jeho osobní

metodický přínos. Sesbírané empirické mikroregionální poznatky jsou do značné míry

unikátní, pravděpodobně obdobně důkladné (a integrované) regionální popisy daných

území doposud nebyly k dispozici. Snad jen ve větší míře se mohl opírat o originální

zdroje informací. Autor pro sledovaná území vytvořil velmi kvalitní geodatabáze

zpracováním historické letecké snímkové dokumentace. Obzvláště vysoce oceňuji

doposud vzácný, avšak jediný správný způsob tvorby chronologické posloupnosti

map land use cestou od nejnovějších k nejstarším vrstvám. Autor dále použil databáze

LPIS, CORINE LC a ČÚZK, povětšině ke srovnávacím účelům. Solidně rovněž

pojednal kvalitativní rozdíly mezi nimi a spolehlivost očekávaných výsledků

zpracování. Za poněkud nedostatečné považuji pasáže věnované použitelnosti

získaných výsledků v praxi v daných území. Z tohoto hlediska také trochu cizorodě

vyznívá zařazení a zpracování stresových faktorů na krajské úrovni (když jinak jde o

záležitosti lokální) opírající se o zcela odlišné, než pojednávané metodické postupy.

Naopak zbytečně podrobné jsou regionální popisy modelových území, zejména jejich

biotické komponenty. Práce obsahuje řadu zajímavých (aplikačních) nápadů. Bohužel

jsou často jen „nadhozeny“.

Tyto připomínky nijak nesnižují hodnotu práce, kterou jinak považuji za kvalitní a

zcela odpovídající množství vynaložené práce. K vlastnímu obsahu mám dále

připomínky konkrétnějšího charakteru, na které by autor mohl reagovat při vlastní

obhajobě. Tyto dílčí připomínky se týkají některých nedostatků či nejasností. Cíl

práce byl dle mého názoru splněn. Přinesla nové metodické a hlavně regionální

poznatky. Hodnotím ji celkově za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Po

úspěšné obhajobě navrhuji udělení titulu PhD.

K následujícím připomínkám (zejména ozn. *) by se autor mohl vyjádřit během

obhajoby (stránka-odstavec-řádek):

61-3-3: povodně nejsou extrémním faktorem, ale pro nivy zcela standardním*

61-3-5: postagrární lada je sotva sukcesně zralým ekosystémem*

65-3-7: ArcGis – ArcGIS

75-2-3odsp.: jsou-li na Třebenicku rendziny – musí tam být i vápence (jinak

pararendziny)

78-1-2: co je to „předplatformní“?

78-1-2odsp.: vysvětlit!: Jak se na žulový pluton váží povrchové výlevy paleoryolitu?

(Že by Špičák?)

79-2-8: psamity nemusí být jen zpevněné

80-2-1: hranice Krušných hor a Děčínské vrchoviny je u Tisé naopak velmi výrazná

80-91-101: hypsometrické mapy nemají stejné legendy – nelze je dobře porovnávat!!

81-2-2: německých přítoků???

79-2-10 vs. 82-2-4: když jsou pískovce vápnité, proč půdy mají nedostatek vápníku –

vysvětlit!

83-1-1: jaké půdy jsou na vulkanitech Špičáku?

83-94-103: půdní mapy mají špatně uspořádané legendy – mají začínat půdami!!

86 – mapa 8.1.5 – chybí vysvětlivky zkratek v legendě

87-1-5 a 88-1-12: informace o historické stezce se opakuje

91-1-1: pokud je mi známo, počátek neovulkanické činnosti ve střední Evropě je

kladen do paleogénu

95-2-7: zdá se, že během zprůmyslňování zemědělství v 70. letech došlo k likvidaci

jen části náletů na zemědělské půdě, celkově zeleně přibylo, ale využití se stalo

kontrastnějším*

101 i jinde: „jedná se“ je germanismus (es handelt sich um) – česky „jde o“

101: mapy 3d správně 3D, ale ne TIN, ale rastr

105-2-1: dolní tok Labe je v Německu!!

107: horizontální struktura – myslí se tím sekundární struktura!?*

108-1-3: „cílové měřítko 5000“ je slang!!!

108-1-3: Geodis – GEODIS BRNO

124-2-2odsp.: co je to „sudetská část okresu“?*

125-2-8: také v dřívější („předkolektivizační“) krajině bylo málo rozptýlené zeleně a

mezí, takže nebylo co rozorávat!! Nivní louky nebyly již dříve, lánové obce měly

parcelaci po svahu (erozibilní obdělávání) – to se změnilo – nelze jednostranně uvádět

jen negativa!*

132: podobné údaje jako na str. 87

137: podobné údaje jako na str. 96

142: podobné údaje jako na str. 106

147-2-12: co je to „krajinný prvek“?*

147-2-15: co je to „permanentní krajinná struktura“?*

151-2-2: co je to „makrostruktura krajiny“?*

152/153: místo „nejmladší snímek“ – „nejnovější“… (i jinde)

154-1-10: co je to „mikrostruktura krajiny“?*

16-3-3: první známky velkoplošného poškození lesů v Krušných horách imisemi jsou

známy již z první republiky!!

160-5-2: tehdy Ústecký kraj neexistoval!!

161-2-8odsp.: „mladší“ elektrárny – lépe „novější“ … (i jinde)

162-3-3: jak je Petrovicko pod vlivem zdrojů emisí, když je sice V od zdrojů, ale proti

směru převládajícího proudění vzduchu?*

166-2-12: opravdu se v letech 1830-50 stavěly v Podkrušnohoří železnice?

179-1-2: co je to „skladba krajiny“?*

183-1-1: co je to „stavební kameny krajinné mozaiky“?*

186: Tab. 11.2.1 – je pele-mele všeho možného, neumožňuje srovnání jednotlivých

území

188: Hrozby – co je to „vysoký podíl půd“? – ten je přece skoro všude u nás 100 %*

190 a dále: doporučení jsou prakticky neadresná, nelokalizovaná – proto obtížně

použitelná, chybí mapy doporučení!!!!*

192-3-1: u Petrovic je státní česko-německá hranice (ne jiná)

200-4-3: zakládání vodních nádrží?? – nejde o sesuvná území??*

202-2-10: Třebenicko nemůže být v zaměstnanosti závislé na spádových centrech? – a

na čem tedy? Nebo jak jinak?*

203-1-2: „set aside“ má určitě ekologický význam, ale ekonomicky je ztrátový, může

si to obec nebo podnik pod tlakem situace (trhu, rozpočtu) dovolit?*

210-2-poslední: v ČR jsou špičkou konstrukce 3D fotorealistických modelů fa

GEODIS BRNO a fa ATLAS. Vůbec není třeba chodit do zahraničí, když domácí

tvůrci jsou lepší než autorem citovaní!?

doc. RNDr. Jaromír Kolejka, CSc.

V Brně dne 10.1.2008